MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 239/2005.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito,  Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “MUDANÇAS FLORÍSTICAS E ESTRUTU-

RAIS DECORRENTES DO PROCESSO DE DEGRA-

DAÇÃO DA CAATINGA NO MUNICÍPIO DE FLO-

RESTA, PE.”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 107/2005

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia

09 de setembro de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004498/2005,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “MUDANÇAS FLORÍSTICAS E ESTRUTURAIS DECORRENTES

DO PROCESSO DE DEGRADAÇÃO DA CAATINGA NO MUNICÍPIO DE FLORESTA, PE”, a ser

desenvolvido no período compreendido entre fevereiro de 2005 a fevereiro de 2007, sob a coordenação

e orientação da Professora Adjunto MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO VIEIRA SANTOS, do

Departamento de Biologia desta Universidade, com a colaboração da seguinte equipe: Mateus Rosas

Ribeiro, Maria Rita Cabral Sales de Melo, Isabelle Maria Jacqueline Meunier, Izabel Cristina de Luna

Galindo e José Fernando Wanderley Fernandes Lima, cujo objetivo geral é gerar informações

necessárias a uma base científica para a seleção de indicadores consistentes e confiáveis, capazes de

caracterizar, delimitar e contextualizar causas e efeitos da degradação da vegetação de caatinga, em

condições ambientais e de uso antrópico semelhantes aos da zona de estudo e buscar através do

diagnóstico participativo o entendimento da degradação da caatinga e de seus fatores impactantes,

conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de setembro de 2005.

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.